
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “AMBITO F: 
RISTRUTTURAZIONE P.T. PADIGLIONE C1 PER TRASFERIRVI DEGENZE E 
ADEGUAMENTI SPAZI IN USO SPDC IN OSPEDALE VOGHERA” CUP 
F57H21004960002 E NOMINA NUOVO DEC

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale (arch. Luciano De Castro)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: Daniela Fossati



2/4

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi conferiti 
con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e nomina del 
soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale il Direttore 
Generale, tra l’altro, conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Preso atto:
 della deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5161 in data 2 agosto  2021 avente 

ad oggetto “Programma regionale straordinario investimenti in sanità-ulteriori 
determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/4386/2021 
e stanziamento contributi” con la quale è stato approvato l’elenco degli 
interventi di cui alla ricognizione finalizzata alla redazione del Piano Pluriennale 
degli investimenti in sanità e tra i quali figura l’intervento “Ambito F: Ristrutturazione 
P.T. padiglione C1 per trasferirvi degenze e adeguamenti spazi in uso SPDC in Ospedale 
di Voghera, per l’importo di € 1.000.000,00”, rinviando a successivo provvedimento 
della Direzione Generale Welfare le relative assegnazioni ed impegni di spesa;

 del decreto della Direzione Generale Welfare n. 15790 del 19 novembre 2021 
recante “Assegnazione e impegno di spesa per € 32.561.000 di cui alla D.G.R. n. 
XI/5161/2021 –Programma Regionale Straordinario Investimenti in Sanità –
Determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale n. XI/4386/2021 
e stanziamento dei contributi” con il quale sono stati assegnati ed impegnati per 
questa ASST € 1.000.000,00  per l’intervento “Ambito F Ristrutturazione P.T. padiglione 
C1 per trasferirvi degenze e adeguamenti spazi in uso SPDC in Ospedale di Voghera, per 
l’importo di € 1.000.000,00”;

Precisato che con deliberazione n. 995 del 21 dicembre 2021 è stato disposto di 
nominare Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in argomento l’Arch. 
Luciano De Castro, Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

Richiamata la determinazione n. 134 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato 
disposto:

- di aderire alla convenzione ARIA_2020_143  “Accordo Quadro Servizi Ingegneria e 
Architettura” stipulata, a seguito  della “Gara europea a procedura aperta 
mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro per l’appalto dei servizi di 
progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, con R.T.P. Studio Florio S.r.l. di Napoli 
(capogruppo) con Ing. Giuseppe Perillo, Dott. Geologo Galileo Potenza, Dott.ssa 
Archeologa Lorella Maria Lamanna, Dott.ssa Maria Grazia Lizzio, Dott. Raffaele 
Trabace, Ing. Giampietro Massarelli per l’affidamento dell’incarico per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Definitivo ed Esecutivo 
ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento 
“Ambito F: Ristrutturazione P.T. padiglione C1 per trasferirvi degenze e 
adeguamenti spazi in uso SPDC in Ospedale di Voghera”, per l’importo, 
determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016  al netto dello sconto del 50,05%, di 
€ 47.415,94 (oltre I.V.A. e contributi integrativi);



3/4

- di procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) a cui 
demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, in capo 
all’Arch. Fulvia Proserpio - U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

Richiamata la determinazione n. 473 del 03 giugno 2022 con la quale è stato 
approvato il progetto di Fattibilità Tecnico-Economica consegnato dai progettisti con 
nota prot. 34492 in data 23 maggio 2022;

Dato atto che:
- che in data 03 giugno 2022 è stato sottoscritto il verbale di avvio della 

Progettazione Definitiva che prevedeva 50 giorni per la redazione del progetto;
- con pec del 22 giugno 2022 acquisita al prot. aziendale al n. 55695 in pari data 

il R.T.P. Studio Florio S.r.l. di Napoli ha trasmesso il Progetto Definitivo;

Considerato che il progetto in argomento è stato valutato dagli uffici preposti (U.O.S. 
Servizio Protezione e Prevenzione, U.O.S. Accreditamento e Qualità, U.O. Psichiatria 
Oltrepò ASST Pavia) e dal Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale congiuntamente 
ai progettisti, come risulta dal verbale dell’incontro in data 27 luglio 2022, custodito 
agli atti a cura del Responsabile del Procedimento al quale si fa espresso ed integrale 
rinvio, con esito positivo e si ritiene pertanto che la documentazione progettuale sia 
idonea per la relativa approvazione;

Rilevato che l’Arch Fulvia Proserpio, nominata Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) del servizio di progettazione di che trattasi con determinazione n. 134 del 14 
febbraio 2022 risulta essere impossibilitata a ricoprire tale ruolo in ragione dell’inizio 
dell’astensione per maternità a far data dal 09 agosto 2022;

Vista la necessità, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di prevedere la 
figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) cui demandare il compito di 
controllo tecnico, contabile e amministrativo, e che tale figura può essere ricoperta 
dall’Arch. Elisa Sottotetti, collaboratore tecnico professionale del Servizio Prevenzione 
e Protezione aziendale, dalla data del 09 agosto 2022 fino al termine del servizio di 
progettazione in argomento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di approvare del Progetto Definitivo custodito agli atti a cura del Responsabile 
del Procedimento, relativo all’intervento “Ambito F: Ristrutturazione P.T. 
padiglione C1 per trasferirvi degenze e adeguamenti spazi in uso SPDC in 
Ospedale di Voghera”, redatto dal R.T.P. Studio Florio S.r.l. di Napoli;

2. di dare mandato al R.T.P. Studio Florio S.r.l. di Napoli di procedere alla redazione 
del Progetto Esecutivo, previa sottoscrizione di apposito verbale, redatto a cura 
del DEC;



4/4

3. di nominare, in sostituzione dell’Arch. Fulvia Proserpio, in congedo maternità dal 9 
agosto 2022, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) a cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo per il servizio di 
progettazione in argomento l’Arch. Elisa Sottotetti del Servizio Protezione e 
Prevenzione aziendale a far data del 09 agosto 2022;

4. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2022-08-05T12:45:49+0000


		2022-08-05T12:48:51+0000
	Firma applicativa




